¹ Secondo Fanizza 1988, 49-57, prendendo in considerazione Tac. *ann.* 14, 41; Maur. *Dig.* 49, 14, 15, 1; Papin. *Dig.* 48, 19, 34, 1 ed interpretandoli in maniera diversa si giunge appunto a questa conclusione.

² Call. *Dig.* 49, 14, 5.

Le ipotesi configurate dal senatoconsulto trovano riscontro in molti passi nei quali sono richiamate dal verbo *desistere*³, oppure *accusator desistit*⁴ o infine *ab accusatione desistere*⁵; una volta che l'accusatore avesse denunciato il reo avrebbe dovuto poi perseguirlo, ossia *peragere reum*⁶, e se avesse disatteso quest'obbligo si sarebbe avuta l'*abolitio* se la condotta dell'accusatore si fosse rivelata scusabile e la sua condanna se invece così non fosse stato.

Come attesta Papiniano:

Post abolitionem idem crimen ab eodem in eundem instaurari non potest. (Papin. Dig. 48, 16, 4, 1)

Dopo l'abolizione, la stessa accusa non può essere riproposta dalla stessa persona contro lo stesso accusato.

L'unica conseguenza che deriva dall'*abolitio privata*, cioè quella richiesta dall'accusatore, è il divieto in capo al medesimo di riproporre la stessa accusa lasciata cadere; al contrario, pare che per l'*abolitio* pubblica non si debba applicare tale divieto, così come testimoniano questi passi:

Si interveniente publica abolitione ex senatus consulto (ut fieri adsolvit), vel ob laetitiam aliquam vel honorem domus divinae vel ex aliqua causa, ex qua senatus censuit abolitionem reorum fieri, nec intra dies praestitutos reum reperierit: dicendum est cessare Turpillianum senatus consultum. Nec enim videtur reorum abolitione interveniente. (Ulp. Dig. 48, 16, 12)

Se un'abolizione pubblica è intervenuta in virtù di un senatoconsulto (come suole capitare), per qualche allegrezza o per qualche onore verso la casa imperiale o per qualche causa per la quale il Senato fu di parere di pronunciare l'abolizione dell'accusa e l'accusatore non ha ripreso l'accusa nei giorni determinati, bisogna dire che il senatoconsulto Turpilliano non è applicabile: perché non sembra desistere chi non accusa un reo liberato.

Lucius Titius Seium reum falsi fecit et priusquam persequeretur, indulgentia reorum crimina abolita sunt. Quaero, si postea eum iterato reum non fecerit, an in Turpilianum senatus consultum inciderit. Herennius Modestinus respondit abolitionem reorum, quae publice indulgetur, ad hoc genus criminis non pertinere. (Mod. Dig. 48, 16, 17)

Lucio Tizio ha accusato Seio di falso, ma prima del giudizio definitivo, un'indulgenza ha abolito il crimine degli accusati. Io chiedo se, nel caso in cui